

بسمه تعالی

گزارش بررسی بازار سیان افغانستان

به همراه

شرکای اصلی و تحلیل وضعیت رقبا

تهیه کننده: حسین روستایی

رایزن بازرگانی سفارت جمهوری اسلامی ایران در افغانستان

(اسفندماه ۱۴۰۳)

بسمه تعالی

افغانستان از جمله کشورهایی است که به مقدار فراوان سنگ آهک، گچ، ماسه، خاک رس، سنگهای دارای اکسید آهن، آلومینیوم، منیزیم، پتاسیم و... در این کشور وجود دارد، که این ذخایر از بدخشان تا شمال کابل و تا غرب این کشور ولایت هرات، امتداد پیدا نموده است.

طبق گفته های فعالان بخش اقتصادی و معدنی در افغانستان، این کشور می تواند سالانه در حدود ۳/۵ میلیارد دلار مواد و مصالح ساختمانی از قبیل شیشه، میلگرد، سیمان و غیره تولید و یا صادر نماید.

مسئولان اتاق صنایع و معادن افغانستان ادعا دارند، افغانستان با بدست آوردن امکانات و زیرساخت های استاندارد ظرفیت تولید ۱۰ الی ۲۰ میلیون تن سیمان را در سال دارد. اما عواملی مانند هزینه های بالای انرژی و به خصوص کمبود انرژی برق، نبود ماشین آلات و نیروی کار متخصص، مشکلات بانکی و سایر موارد باعث شده است تا این کشور نتواند نیاز داخلی خود به سیمان را تامین نماید.

تاریخچه تولید سیمان در افغانستان

به نظر اکثریت مردم، تولید سیمان را هندیان موریائی و یونانی ها در افغانستان ترویج نمودند. پس از آنکه یونانی ها وارد افغانستان شدند، افغان ها را با شناخت ترکیب سنگ آهک و شن و ماسه آشنا نمودند.

در دوره تیموریان، سیمان معمولی در ساخت مسجد جامع هرات و سپس در بارگاه مزار شریف بکار گرفته شده است. زمانیکه انگلیس ها، هند و افغانستان را تصرف کردند، سیمان سازی نسبتاً مدرن را در هند مروج نمودند که این روش سیمان سازی به افغانستان نیز راه پیدا کرد.

احداث کارخانه های تولید سیمان در افغانستان

طرح احداث کارخانه تولید سیمان در افغانستان، برای اولین بار در زمان سلطنت شاه امان الله خان مطرح شد. وی در سفر خود به آلمان در سال ۱۹۲۸ میلادی، در کنار موافقتنامه احداث ده ها کارخانه صنعتی دیگر، قراردادهای احداث کارخانه های تولید سیمان را نیز با کشور آلمان امضاء نمود. اما این کارخانه ها در آن زمان تاسیس نگردیدند، تا اینکه بعدها دو کارخانه تولید سیمان در زمان ظاهرشاه تاسیس گردید. کارخانه های تولید سیمان جبل السراج و سیمان غوری اولین کارخانه های تولید سیمان در افغانستان بودند.

بعد از سال ۱۳۶۰ این دو کارخانه تحت تاثیر جنگ های داخلی قرار گرفته و تا سال ۱۳۷۲ فعالیت آنها به شکل محدود و پاره وقت صورت می گرفت. اما با ظهور طالبان در سال ۱۳۷۴، هر دو کارخانه تعطیل شدند. بعد از سقوط طالبان در سال ۲۰۰۱ و آغاز دولت جدید در افغانستان، این دو کارخانه مجدداً احیاء و به شرکتهای خصوصی واگذار گردید.

کارخانه تولید سیمان جبل سراج

این کارخانه در ۸۰ کیلومتری شمال کابل در شهرستان جبل سراج استان پروان قرار دارد. کارخانه سیمان جبل سراج نخستین کارخانه سیمان در افغانستان بوده که در سال ۱۹۵۷ میلادی، به شکل مختلط بین دولت افغانستان و چندین سرمایه گذار بخش خصوصی با سرمایه ابتدایی ۴۰ میلیون افغانی تحت نظارت وزارت معادن و صنایع افغانستان در آن زمان تأسیس گردید. در سال ۱۹۸۶ میلادی سرمایه کارخانه مذکور جهت ترمیم و تجدید تجهیزات، افزایش یافته و به یک کارخانه دولتی مبدل گردید.

در سال ۱۴۰۲ وزارت معادن و پترولیم هیات حاکمه سرپرستی طالبان، قرارداد واگذاری کارخانه تولید سیمان جبل السراج را بطور مشترک با یک شرکت قطری و دو شرکت داخلی با سرمایه گذاری بیش از ۲۰۰ میلیون دلار و به مدت ۳۰ سال امضاء نمود. طبق ادعای مسئولین وزارت معادن و پترولیم با این سرمایه گذاری کارخانه تولید سیمان جبل السراج ظرفیت تولید یک و نیم میلیون تن سیمان را در سال، خواهد داشت.

کارخانجات سیمان غوری

در شهر پلخمری ولایت بغلان دو کارخانه بزرگ تولید سیمان هر یک به ظرفیت تولیدی ۴۰۰ و ۱۰۰۰ تن در شبانه روز تاسیس گردید.

کارخانه سیمان غوری اول در سال ۱۳۴۱ به ظرفیت تولیدی ۴۰۰ تن در شبانه روز به فعالیت تولیدی آغاز نمود که تجهیزات آن، از کشور چکسلواکی با سرمایه ابتدایی ۳۰۰ میلیون افغانی خریداری گردید و تا سال ۱۹۸۱ سالانه در حدود ۱۲۰,۰۰۰ تن سیمان تولید می نمود.

قرارداد احداث کارخانه دوم سیمان غوری در سال ۱۳۶۵ با کشور چکسلواکی وقت منعقد گردید، اما با توجه به مساعد نبودن شرایط و اوضاع سیاسی افغانستان، کار اعمار آن ۷۰ درصد در بخش ساختمان و ۳۰ درصد در بخش مونتاژ متوقف گردید. در سال ۱۳۶۷ متخصصین کشور چکسلواکی با خروج سربازان شوروی سابق از افغانستان این کشور را ترک نموده و در نتیجه کار احداث کارخانه مذکور کاملاً متوقف و به شکل نیمه کاره باقی ماند.

از سال ۱۳۸۶ تا سال ۱۳۹۷ کارخانجات سیمان غوری و معادن ذغال سنگ کرکر، دودکش، آهن دره و خورد دره، طبق قرارداد در تصرف شرکت افغان اینوستمنت قرار داشت و مطابق با مفاد قرارداد متذکره کارخانه اول بازسازی گردید و کارهای باقی مانده کارخانه دوم آن توسط شرکت های خارجی اوکراین، هند، ترکیه و کشور چک، طی مدت چهار سال تکمیل و کارخانه به بهره برداری سپرده شد. در ضمن مطابق مفاد قرارداد مذکور ایجاد کارخانه سوم نیز پیش بینی گردیده بود که شرکت قراردادی افغان اینوستمنت نتوانست کارخانه جدید را احداث نماید.

سر انجام در ۱۳۹۵ کابینه دولت وقت، شخصیت حقوقی کارخانجات سیمان و معادن چهارگانه را به دولت واگذار نمود و در سال ۱۳۹۷ رسماً به وزارت معادن و پترولیوم تحویل داده شد و سپس در سال ۱۳۹۸ طبق فرمان ریاست جمهوری وقت این کارخانه تغییر شخصیت حقوقی داده و با شرکت دولتی انکشاف ملی افغانستان ادغام گردید.

در حال حاضر تولید کارخانه سیمان غوری در ۲۴ ساعت به ۶۰۰ تن می رسد. مسؤلان این کارخانه گفته اند، تلاش دارند تا این مقدار را در ۲۴ ساعت به ۱۴۰۰ تن افزایش دهند که با رسیدن به این سطح تولید، ۱۴ درصد نیاز سیمان افغانستان برآورده خواهد شد.

کارخانه سیمان هرات

قرارداد ساخت کارخانه سیمان هرات در سال ۱۳۵۵ در زمان حکومت محمد داوود خان با کشور چکسلواکی امضاء گردید. هزینه این پروژه ۵۰ میلیون دلار برآورد شده بود که ۶۰ درصد سهم چکسلواکی و ۴۰ درصد، دولت افغانستان در آن سهیم بودند. کار این پروژه تا ۷۰ درصد تکمیل گردیده بود که جنگ های داخلی در افغانستان شروع گردیده و بدین علت کار ساخت این کارخانه متوقف گردید.

پس از توقف ساخت، میلیون ها دلار وسایلی که برای ساختن این پروژه به مصرف رسیده بود، بی سرنوشت باقی مانده و اکثر ماشین آلات این کارخانه به غارت برده شد.

در سال ۱۳۹۱ شرکتی از جمهوری اسلامی ایران بنام مجد، بازسازی این کارخانه را با احتساب ساختمان مسکونی آن به ارزش ۵۰ میلیون دلار به عهده گرفت. ولی شرکت نامبرده پس از مدت کوتاهی علاقه ای برای بازسازی این کارخانه از خود نشان نداد.

مجدداً در سال ۱۳۹۶ طرح ساخت این کارخانه از سوی شرکت چکی PSP آماده گردید، طی این قرارداد ۵۱ درصد عواید این کارخانه به دولت افغانستان و ۴۹ درصد آن، متعلق به شرکت PSP عنوان گردید. ظرفیت تولید این کارخانه ۱۶۰۰ تن سیمان در روز گزارش داده شد که عواید سالانه آن به ۳۲ میلیون دلار تخمین زده شد که این طرح نیز عملی نگردید.

در نهایت در سال ۱۴۰۲ وزارت معادن و پترولیوم هیات حاکمه سرپرستی طالبان، پروژه سیمان هرات را با سرمایه گذاری ۱۴۲ میلیون دلار برای مدت ۳۰ سال با شرکت «گلبهارگروپ» به امضاء رسانید. مسئولین هیات حاکمه سرپرستی طالبان ادعا دارند با بهره برداری این پروژه روزانه سه هزار تن سیمان تولید خواهد شد. همچنین این مسئولان خوشبین هستند تا با بهره برداری این پروژه در کنار سایر پروژه های تولید سیمان در افغانستان بتوانند در حدود ۶۰ درصد نیازهای داخلی افغانستان را به سیمان تامین نمایند.

کارخانه سیمان شوراندام قندهار

با توجه به اختلاف شدید دما در مناطق مختلف افغانستان طرح ساخت کارخانه‌های تولید سیمان برای مناطق گرمسیر در زمان محمد داوود خان عنوان گردیده و برنامه ساخت کارخانه تولید سیمان با ظرفیت ۱۶۰۰ تن در شبانه روز در استان قندهار طرح ریزی شد. کار احداث این کارخانه در سال ۱۳۵۶ هجری شمسی عملاً آغاز گردید؛ ولی با وقوع کودتای ۱۳۵۷ کار ساخت کارخانه مذکور همراه با صدها طرح دیگر در آن زمان از بین رفت. وجود ذخایر بزرگ از مواد اولیه تولید سیمان در استان قندهار به ویژه در منطقه شوراندام، علاقه شماری از بازرگانان محلی قندهار را برای ایجاد کارخانه‌های تولید سیمان در این منطقه برانگیخت. در اسفندماه سال ۱۴۰۱ قرارداد ساخت کارخانه سیمان شوراندام قندهار در مساحت ۱۰۰ جریب زمین با هزینه حدود ۱۰۰ میلیون دلار بین وزارت معادن و پترولیوم هیات حاکمه سرپرستی طالبان و یک شرکت خصوصی به امضاء رسید. مسئولان وزارت معادن و پترولیوم هیات حاکمه سرپرستی طالبان ادعا دارند، کارخانه متذکره پس از مرحله اول فعال سازی، ظرفیت تولید روزانه ۱۵۰۰ تن و در سال‌های آینده ۵۰۰۰ تن سیمان را دارا خواهد بود.

کارخانه تولید سیمان لوگر

در دی ماه سال جاری (۱۴۰۳)، وزارت معادن و پترولیوم هیات حاکمه سرپرستی طالبان قرارداد پروژه سیمان استان لوگر را با شرکت چینی "ساکو افغان" امضاء نمود. مساحت این معدن حدود ۵۱ کیلومتر مربع عنوان شده که جزء معادن با مقیاس بزرگ محسوب می‌گردد، وزارت معادن و پترولیوم مدت این قرارداد ۳۰ سال گفته است. این کارخانه در منطقه التمرور ولایت لوگر قرار دارد که شرکت یاد شده متعهد شده حدود ۱۴۵ میلیون دلار روی این معدن سرمایه گذاری نماید که با اجرای این طرح روزانه ۲۵۰۰ تن سیمان در این کارخانه تولید خواهد شد.

کارخانه تولید سیمان یتیم نایق جوزجان

در آبان ماه سال ۱۴۰۳ معاون اقتصادی ریاست الوزراء و مسئولان وزارت معادن و پترولیوم هیات حاکمه سرپرستی طالبان، قرارداد احداث کارخانه سیمان یتیم نایق ولایت جوزجان را با شرکت ترکیه ای ۷۷ به امضاء نمودند. بر اساس این قرارداد شرکت قراردادی در این کارخانه ۱۶۳ میلیون دلار سرمایه گذاری می نماید و این کارخانه ظرفیت تولید روزانه ۳۰۰۰ تن سیمان را خواهد داشت.

این در حالی است که مسئولین هیات حاکمه سرپرستی طالبان ادعا دارند به منظور رسیدن به خودکفایی در بخش سیمان، حدوداً ۴۷۶ میلیون دلار قرارداد پروژه های سیمان جبل السراج، قندهار و هرات را با شماری از شرکت های داخلی و خارجی امضاء نموده اند.

در آبان ماه سال جاری نیز خبرگزاری دولتی باخترا وابسته به هیات حاکمه سرپرستی طالبان ادعا نمود، دو شرکت افغانستانی و چینی، با سرمایه گذاری ۲۰۰ میلیون دلاری، به گونه مشترک، بزرگترین کارخانه تولید سیمان افغانستان را در استان بلخ و در زمینی به مساحت ۳۰۰ جریب، احداث می نمایند که پس از ساخت، توانایی تولید سالانه یک میلیون تن سیمان را خواهد داشت و به تنهایی می تواند بیشترین نیاز افغانستان، به ویژه مناطق شمال و شمال شرق این کشور را تامین نماید. البته هنوز وزارت معادن و پترولیوم هیات حاکمه سرپرستی طالبان این قرارداد را تایید و یا امضاء ننموده است.

تلاش های مسئولان هیات حاکمه سرپرستی طالبان در خصوص خودکفایی افغانستان در بخش واردات سیمان

نیاز سالانه افغانستان به سیمان ۵ تا ۷ میلیون تن عنوان شده است، که طبق صحبت های مسئولین اتاق صنایع و معادن و اتحادیه شرکتهای ساختمانی افغانستان، این کشور سالانه در حدود ۵۰۰ هزار تن سیمان تولید می نماید. با در نظر داشت ارزش واردات سیمان و وجود مواد معدنی برای تولید این محصول مهم در افغانستان مسئولان هیات حاکمه سرپرستی طالبان تلاش دارند تا در این بخش به خودکفایی برسند. به همین منظور کار بازسازی کارخانه های موجود و ساخت کارخانه های جدید تولید سیمان را در افغانستان آغاز کرده اند.

مسئولان هیات حاکمه سرپرستی طالبان، به عنوان اولین گام برای دستیابی به خودکفایی اقتصادی، به شدت روی سرمایه گذاری و تولید سیمان در داخل افغانستان کار می نمایند.

همایون افغان سخنگوی وزارت معادن و پترولیوم هیات حاکمه سرپرستی طالبان می گوید، طی سه سال گذشته وزارت معادن و پترولیوم، پنج قرارداد استخراج سیمان به ارزش ۶۰۰ میلیون دلار را امضاء نموده است. این قراردادها به منظور افزایش ظرفیت تولید سیمان در افغانستان طراحی شده‌اند که آخرین آن، قرارداد ساخت کارخانه سیمان یتیم تاق در جوزجان است.

به گفته آقای افغان، تولید سیمان در افغانستان از ۷۰۰۰ تن به ۱۰،۰۰۰ تن در روز افزایش خواهد یافت. این افزایش تولید نه تنها نیاز داخلی افغانستان را تأمین خواهد کرد، بلکه به ایجاد هزاران شغل جدید نیز در افغانستان منجر خواهد شد.

این صحبتها در حالی عنوان می گردد که افغانستان در حال حاضر بخش بزرگی از سیمان مورد نیاز خود را از کشورهای دیگر وارد می نماید. وزارت معادن و پترولیوم هیات حاکمه سرپرستی طالبان امیدوار است با اجرای این پروژه‌ها، افغانستان به خودکفایی در تولید سیمان دست یابد و وابستگی به واردات را کاهش دهد.

از سوی دیگر با توجه به رشد صنعت ساختمان و ساخت و بازسازی زیربناها مانند جاده، پل، سد و غیره در افغانستان، نیاز به تولید و واردات سیمان در این کشور در حال افزایش می باشد.

در حال حاضر سیمان مورد نیاز در افغانستان به میزان کم در داخل تولید شده و مابقی آن از سایر کشورها به خصوص کشورهای همسایه افغانستان وارد این کشور می گردد. وجود سیمان با قیمت مناسب در یک کشور بر قیمت ساخت و ساز و نیز رشد اقتصادی آن کشور تأثیر گذار می باشد.

مسئولان هیات حاکمه سرپرستی طالبان در برنامه های خود قصد دارند تا سطح تولید سیمان را در افغانستان افزایش داده و سیمان مورد نیاز افغانستان را در داخل تولید و از آن در ساخت و ساز استفاده نمایند. به همین جهت دو کارخانه بزرگ تولید سیمان غوری و جبل السراج در استان بغلان و پروان را مجدداً فعال نموده و کار ساخت کارخانه های تولید سیمان شوراندنم قندهار و سیمان هرات را با جدیت دنبال می نمایند.

هیات حاکمه سرپرستی طالبان قصد دارند با کمک این کارخانه‌ها افغانستان را در بخش سیمان به خودکفایی برسانند. که با توجه به تلاش مشترک بخش خصوصی در افغانستان و مسئولین هیات حاکمه سرپرستی طالبان، می‌توان انتظار داشت این کشور طی چند سال آینده به خودکفایی در زمینه واردات سیمان برسد.

میزان واردات سیمان افغانستان طی سال ۱۴۰۰ به تفکیک شرکای عمده

SH CODE: ۲۵۲۳۲۱۱۰	مقدار کل واردات به کیلوگرم:	ارزش کل واردات به دلار:
	۲,۴۲۸,۵۰۱,۸۶۸	۱۸۵,۹۹۹,۹۵۵
نام کشور	مقدار به کیلوگرم	ارزش به دلار
۱ پاکستان	۱,۴۰۴,۵۱۴,۷۸۴	۱۰۷,۳۶۷,۶۰۸
۲ ج.ا.ایران	۶۳۴,۴۱۲,۷۴۵	۵۱,۲۸۹,۶۴۵
۳ تاجیکستان	۳۱۲,۹۱۴,۱۵۳	۲۱,۸۹۳,۱۹۷
۴ ازبکستان	۷۴,۶۷۷,۸۳۶	۵,۲۷۹,۴۹۳
۵ ترکمنستان	۱,۹۶۶,۶۰۰	۱۶۸,۵۳۵
۶ ترکیه	۱۵,۷۵۰	۱,۴۷۷

میزان واردات سیمان افغانستان طی سال ۱۴۰۱ به تفکیک شرکای عمده

SH CODE: ۲۵۲۳۲۱۱۰	مقدار کل واردات به کیلوگرم:	ارزش کل واردات به دلار:
	۲,۳۳۹,۵۵۹,۳۱۱	۱۸۰,۱۲۰,۶۷۳
نام کشور	مقدار به کیلوگرم	ارزش به دلار
۱ پاکستان	۹۹۵,۷۶۷,۷۰۱	۷۸,۱۲۴,۶۸۷
۲ ج.ا.ایران	۸۸۷,۷۳۶,۴۳۸	۶۹,۴۱۶,۸۸۷
۳ تاجیکستان	۳۸۳,۸۲۹,۴۱۰	۲۶,۱۸۸,۱۵۵
۴ ترکمنستان	۷۲,۲۰۶,۳۱۷	۶,۳۸۹,۰۰۵
۵ ترکیه	۱۹,۴۴۵	۱,۹۴۹

میزان واردات سیمان افغانستان طی سال ۱۴۰۲ به تفکیک شرکای عمده

SH CODE: ۲۵۲۳۲۱۱۰	مقدار کل واردات به کیلوگرم:	ارزش کل واردات به دلار:
	۳,۰۵۲,۴۲۵,۴۹۷	۲۵۴,۱۸۷,۴۶۰
نام کشور	مقدار به کیلوگرم	ارزش به دلار
۱ پاکستان	۱,۲۷۶,۴۴۵,۸۵۰	۱۲۰,۱۳۹,۹۲۹
۲ ج.ا.ایران	۱,۳۷۰,۲۳۶,۴۴۶	۱۰۲,۴۴۱,۸۷۹
۳ تاجیکستان	۲۷۳,۰۸۸,۲۳۵	۱۹,۹۰۹,۳۵۳
۴ ترکمنستان	۱۲۵,۹۱۱,۳۱۷	۱۱,۱۹۹,۴۵۱
۵ ازبکستان	۶,۷۲۲,۴۲۹	۴۹۴,۶۷۱
ترکیه	۲۱,۲۲۰	۲,۱۷۷

جدول مشخصات تعرفه سیمان

سیمان های پورتلند (همچنین سیمان های پودر نشده معروف به کلینکر) گرچه رنگ شده یا رنگ نشده باشد.			۲۵,۲۳
شرح محصول	واحد	درصد تعرفه وارداتی	درصد تعرفه صادراتی
سیمان های پودر نشده معروف به کلینکر	کیلو	۱۰٪	۱۰٪
سیمان سفید حتی رنگ شده بطور مصنوعی	کیلو	۱۰٪	۱۰٪
سیمان سیاه (Portland) برای استفاده ساختمانی	کیلو	۱۰٪	۱۰٪
سایر	کیلو	۴۰٪	۱۰٪

برندهای پرفروش سیمان در بازار افغانستان

ردیف	کشور تولید کننده	نام برند
۱	ج.ا.ایران	باقران، قائن، تربت، سیستان، تفتان
۲	پاکستان	چرات، بیست وی، عسکری، فوجی، لکی
۳	تاجیکستان	عقاب

قیمت فروش سیمان

قیمت فروش سیمان در افغانستان به عواملی مختلفی مانند، نوسانات ارزی، هزینه حمل و نقل، کیفیت محصول، میزان و نحوه خرید و برخی عوامل محیطی و جوی بستگی دارد. در حال حاضر سیمان کشورهای تاجیکستان، ازبکستان و ترکمنستان بیشتر در نواحی شمال افغانستان، سیمان پاکستان در نواحی مرکزی و شرقی و سیمان جمهوری اسلامی ایران در غرب و مرکز افغانستان بازار بهتری دارند.

با توجه به موارد گفته شده قیمت هر تن سیمان خارجی در بازار افغانستان از ۹۵ الی ۱۱۵ دلار متغیر می باشد. این در حالی است که قیمت هر تن سیمان تولید افغانستان ۵۵ الی ۶۰ دلار می باشد.

افتتاح نمایندگی سازمان نظام مهندسی معدن جمهوری اسلامی ایران در کابل

با توجه به پتانسیل بالای دو کشور در زمینه معدن و نیاز کشور افغانستان به استفاده از دانش و تجربیات شرکتهای معدنی ج.ا.ایران، دفتر سازمان نظام مهندسی معدن جمهوری اسلامی ایران با تلاش و هماهنگی جناب آقای روستایی رایزن محترم بازرگانی سفارت جمهوری اسلامی ایران در افغانستان، در اواخر اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۳ در کابل افتتاح گردید.

تبادل خدمات مهندسی میان ج.ا.ایران و افغانستان، آموزش مهندسان افغانستانی، توسعه روابط معدن کاران ج.ا.ایران و افغانستان و سرمایه گذاری در بخش های مختلف معادن افغانستان از مهمترین مواد این تفاهمنامه عنوان شده است.

نتیجه گیری و ملاحظات:

با توجه به تلاش های مسئولان هیات حاکمه سرپرستی طالبان در خصوص رسیدن به خودکفایی در بخش تولید سیمان و علاقمندی برخی کشورها مانند چین، ترکیه و قطر در خصوص سرمایه گذاری مشترک با افغانها در زمینه تولید سیمان در داخل افغانستان، قطعاً طی چند سال آینده صادرات سیمان به افغانستان کاهش خواهد یافت.

طبق آمارهای رسمی ارائه شده در ۳ سال اخیر سهم کشورمان از بازار واردات سیمان افغانستان، با روند چشمگیری در حال افزایش بوده است. در حال حاضر می توان با حفظ و نگهداری سهم کشورمان در تامین نیازهای ولایات غربی و مرکزی افغانستان، در بازار ولایت های شمالی این کشور به خصوص ولایت بلخ که نیازمند سرمایه گذاری در بخش تولید سیمان می باشد، نیز فعالیت نمود.

لیست و شماره تماس با برخی از تجار و فعالان صنعت سیمان در افغانستان

توجه: فهرست ذیل به منظور برقراری ارتباط اولیه با تجار محترم کشور افغانستان تهیه شده است تا تبادل اطلاعات بازار و اعلام ظرفیتها و نیازها بین طرفین صورت گیرد. هرگونه معامله تجاری می بایست پس از حصول اطمینان دوطرف از یکدیگر بر مبنای انعقاد قرارداد شفاف، درج مرجع داوری در قرار داد و اخذ تضامین کافی صورت گیرد.

ردیف	نام شرکت / شخص	شماره تماس
۱	شرکت تجاری خدمت (آقای امینی)	۰۰۹۳۷۹۸۲۹۱۸۱۸
۲	آقای محمد میرویس وفا	۰۰۹۳۷۷۹۷۸۷۰۷۱
۳	آقای شاه حسین محمدی	۰۰۹۳۷۴۹۴۱۳۱۷۳

منابع و مواخذ:

- وزارت صنعت و تجارت افغانستان.
- وزارت معادن و پترولیوم افغانستان.
- اتاق تجارت و سرمایه گذاری افغانستان.
- اتاق صنایع و معادن افغانستان.
- اتحادیه شرکتهای ساختمانی افغانستان.
- اداره ملی احصائیه و معلومات افغانستان (اداره ملی آمار).